pontif. anno xi.

XLVII.

Cantra nonnullos abusus, ac polius nefanda

sederà, incestus, suffòcationes prolis, ce-

lebrationes missae cum sicca faece vini,

ac micis panis vino intinctis, ac matri-

monia sine sacerdotali benedictione fa-

cta (.).

SUMMAR1UM

Quae cura Pontificibus inesse debeat de ex-

teris Ecclesiis. — De matribus, quae prolis

suae procurant interitum ;
— Cuius delicli

atrocitas Scriptura et Patribus deelaratur.

— Incestus foedaque libido a saeris re-

probata canonibus. — Contra quos severe

incedendum statuit. — Poenae contra op-

primentes in somno filios suos. — De iis,

qui cum sicca faece vini, et micis panis

vino intinctis missam faciunt: — Deque
matrimonium sine sacerdotali benedictione

contrahentibus. — Quae auctoritate apo-

stolica prohibet, offerrique iubet in sacri-

ficio missae solum panem et vinum aqua

mixtum. — Districte prohibet ne matri-

monia clandestina et sine sacerdotali be-

nedictione celebrentur.

Alexander episcopus servus servorum Dei, Hpsel-

lensi archiepisc. et suffraganeis eius.

Vice beati Petri apostolorum principis, QuaecuraPon-

largiente Deo et Domino nostro, quiait: EVe"""
Speculatorem te dedi domui Israel super teris e°ciosiìs.

gentes et regna (a), licet immeriti, in

Apostolicae Sedis specula constituti, pon-

tificalis offici! debito prò universis com-
pellimur solicitudinem gerere; et antiquo

hosti, qui tamquam saevissimus leo cir-

cuit, quaerens quem devoret (6), pasto-

(1) Ex Condì, tom. xii., col. 134. (a) Ezech. m.
<b\ i, Petri v, 8. (r. t.)
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i-ali provideutia obviare, ne gregem Do-

minicum invadat, et diversis eum vitio-

runi morsibus laceret. Inde est, quod
n* .natribus, vehementi cor nostrum doloris pulsatur

procurantinie- stimulo, audito quod in partibus vestris
riium,

j n lanlum libido crudelis et turpis excre-

verit, ut quaedam mulieres proli suae

procurent interitum, earumque corru-

plores tam horrendo et detestabili faci-

nori non solum consentire, veruni etiam

persuadere praesumant: alii incestuosa

coniunctione, plerique cum iumentis abo-

minanda se pollutione commaculent. Quae

quantum sint gravia , et Creatori nostro

penitus inimica, ipsa sceleris atrocitas satis

demonstrat, quam nec audientium aures

sine ingenti possunt horrore percipere.

Si enim, qui iaclato in terram semine
cuius deiicti prolem nolebat ex uxore suscipere, per—

più.» n Patri- cussus a Domino Testamenti Veteris serie
bus dcciaratur

( jj nosc j lur . qUa p0ena feriendus esse

monstratur, qui natum proprium non ab-

horret occidere, et mavult interire quam
vivere? Cuius utique criminis poena il-

lud etiam persuadentes vel consentientes

involvi, beatus Augustinus ostendit, di-

cens: Se periculose decipiunt, qui exi-

stimant eos tantum homicidas existere,

qui manibus hominem occidunt, et non

potius eos, per quorum consilium et

frauderà et exhortalionem homines extin-

guuntur. Nam ludaei Dominum nequa-

quam propriis manibus interfecerunt

,

sicul scriptum est: Nobis non licet in-

terficere quemquam (a); sed tamen illis

mors Domini impulalur, quia ipsi eum
lingua interfecerunt, dicentes: Crucifige,

crucifige eum.

Incestum vero quantum sacri abhor-
tnecstus foe- rean t canones, concilium Ilerdense de-
Haque libido a ^ ' . . . .

...ris reproba- monstrat : Cum nis, inquit, qui meestus
u canonibus.

se pollutione commaculant, quamdiu in

ipso detestando et illicito carnis contu-

bernio perseveranl, Dee sumere cibum

ulli christianorum, sicut Apostolus iussit,

licebit. Porro scelus cum iumentis co-

U06 SC-

TOre incedón-

t.

(ìlios

(«) Ioan. xviii, 51 . — In Cocquel. edit. , errore

typoyraphi, leytur: Ioan. xix. (r. t.)
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eunlium quanta sit animadversione ple-

ctendum, legislator Moyses declarat, cum

etiam ipsa interrici animalia iubeat, quae

tali contaminata flagitio indignano refri-

cant adi memoriam.

Quia igitur abhominabilem horum ex- contraq

cessuum praesumptionem severa satis
™ e

sl^
c

J
disirictione congruit insequi, praedictos

proprie prolis necatores, et tam ipsum

facinus persuadentes quam consentientes,

quoslibet parricidas: auteum maire, filia,

consobrina, vel nepie agentes, quam cum

iumentis coeuntes , arctiori poenitentiae

iugo curelis compescere; et nisi senio

confecti, vel corporis fuerint debilitate,

seu egestate oppressi, eos ad Sedem Apo-

stolicam compellatis venire, et beatorum

apostolorum Petri et Pauli limina visi-

tare; ut in sudore vullus sui, et viarum
labore, superni ludicis iram evadere, et

ipsius misericordiam valeant invenire.

Ad haec, qui dormiendo, non volun- Poenae conira

tate sed casa filios suos oppressisse in- Zr™"""
"

veniuntur, triennio, si iidem filii fuerint suos

baptizati: si vero absque sacro baptis-

mate recesserint, quinquennio poeniten-
tiae disciplinis subiaceant. Sacerdotes,

quos ab bis studiosius praecavere con-
venit, officii sui perpetua executione pri-

vehtur. Veruni si qui parentum absenles

fuerint, quando eorum filii suffocantur,

aut si id sub aliena custodia contigerit,

extra culpam erunl; si tamen eos non
furiosae, sed congruenti custodiae ipsos

se crediderint tradidisse.

Praeterea non sine cordis amaritudine doììs, quicam

quosdam sacerdotes contra apostolicas «",^'1;
instilutiones, cum sicca faece vini, vel vino intin<:tis

_„ „•_ • • .• • • missam (aciunt.
cum micis panis vino intinctis, missam
celebrare audivimus; et fideles laicosnon
christiano more absque sacerdotali bene-
dictione et missa, matrimonium contra- De <i

ae mil"~

here; unde saepe illicita contingit fieri 7kTJZI
coniugia, et inter legitimas personas di-

^tionocontra-
• • . -a . healibue.

vortium intervenire. Sane cum omne cn-
men atque omne peccatum oblalis Deo
sacrificiis deleatur: quid de caetero prò

deliclorum expiatione Domino dabilur,
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Q uae auctori-

tate apostolica

proliibet, ofl'er-

rique iul)et in

Sacrificio niis—

sae Bollini pa-

nelli et vinum

Libila uiiitum.

Districte pro-

bibet ne matri-

monia clande-

stina et sine

sacerdotali be-

nedictione <e-

lebrenlur.

quando in ipsn sacrifici*! oblalione erra-

tur? Cum enim magisler veritatis disci-

pulis suis sacramentum commendaret no-

slrae salulis, non siccam faecem vini

,

non micas panis vino inlinctas accepil;

sed panem et calicem, et benedicens de-

dit discipulis. Quia igilur secus agere,

evangelicae et apostolicae doctrinae con-

trarium, et consuetudini ecclesiasticae

penitus est adversum, apostolica prohi-

bemus authoritate, ut cum sicca faece

vini, vel cum micis panis vino intinctis
,

vel alio modo, quam Dominus instituit,

nullus de caetero sacrificare altentet; sed

secundum formam sacrosanctae Ecclesiae

Romanae, quam vos in omnibus imitari

oportet, solum panem, et vinum aqua

mixtum in sacrificio Corporis et Sanguiuis

Christi offeratis.

Caeterum clandestina, et absque sa-

cerdotali benedictione non debere con-

traili coniugia, aut nisi inter legitimas

personas, quae infra septimum gradum

nulla consanguinitatis linea coniungantur;

nec contrada, nisi canonice et consensu

episcopi, dissolvi, multorum Ss. Patrum

declarat auctoritas. Vos itaque muniti

Ss. Patrum sanctionibus et ecclesiaslicis

institutis, haec, quae dieta sunt, diligenter

servate, et aliis praecipite inviolabiliter

observari dispensationis moderamine uten-

tes, ut qui in quinto vel quarto gradu

coniuncli sunt, eos non separetis, sed ne

amplius taliter coniungantur, pontificali

authoritate et districtione prohibeatis.

Datum Tuscul., v idus seplembris.

Dat. die 9 septembris anno Domini 1170,

pontif. anno xi.

XLVIII.

Decretalis contra simoniacam labem (1)

aliaque contra disciplinam ecclesiasticam

perpetrata (2).

SUMMARIUM
Exordium. — Abusus in Svetia ex simonia

et ecclesiasticae disciplinae inobservantia

(1) Quae contra labem simoniacam disseruerit

S. LeoPP. I, legere est superius in constitutione

abeodemedita. (2)Extom.xn Concil.,col. 128.

exorti. — Quo fit ut perniciosa et exemplo

nociva contingant. — Instituta laicorum

et saecularia iudicia clerici passim contra

laicos et vissim usurpant, non attentis ca-

nonibus. — Munus episcoporum esse hu-

iusmodi mala impedire.— Peccata enim ex

nimia indulgenza crescunt quotidie magis;

— Eos igitur hortatur ut abusus omnes et

malas consuetudines eradicent. — Poenae

a Ss. Patribus statutae contra laicos, be-

neficia clericis dantes, et in clericos ab

eis per pecuniam, investituram etc. acci-

pientes. — Synodi Rom. anno 502 sub

Symmacho, — Callixti PP.,— Paschalis I,

— Alexandri, — Paschalis II decreta con-

tra investituras huiusmodi. — Simoniae

peccatum quam grave. — Ei subiectum

esse danlem simul et accipientem. — S.

Gregorii constitutio. — S. Gregorius si-

moniam declaravit, beneficia Ecclesiae non
solum pecunia, sed qualibet obsequii, aut

muneris specie obtinere. — Goncilii Chal-

ced., Carthag., et S. Augustini sententia de

non admittendo clerico sine literis Ordi-

narii. — Gelasii et Alexandri Pontifieum

decreta , ne clerici ad saecularia iudicia

pertrahantur. — Monomachia sacris ca-

nonibus contraria. — De decimis a laicis

Ecclesiis debitis. — Concilii Moguntini —
Et Rothomagensis super hoc decreta.— De

donationibus Ecclesiae factis non revo-

candis, vel subtrahendis. — De clericorum

percussoribus. — Adhortatio ad episcopos

Svetiae et Gothiae.

Alexander Papa, Upsellensi archiepiscopo, et a-

niversis suffraganeis eius, tam in Svetia quam

in Gothia constitutis.

Gonstituli a Domino, licet insufficien-

tibus mentis, super gentes et regna, ex

iniunclae nobis administrationis officio

debitoque compellimur , aciem nostrae

considerationis ad universum commissi

gregis corpus extendere, atque omnium
fidelium corda institutionis apostolicae ac

doctrinae salutaris imbre perfundere: ut

sicut in omnem terram exivit sonus apo-

stolorum, et in fines orbis terrae verba

eorum (a); ita quoque nos, qui eorum
cathedrae praesidemus, qui eis non in

(a) Ad Rom, x, 18; exPsalm. xvm, 5. (h. t.)

Esordium.
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vitae merito, non in operum sanctitale,

sed in pastorali cura et dignitate succes-

simi^, verbum salutis, evangelium chri-

stianae alque catholicae veritatis annun-

ciemus his, qui longe, et his qui prope,

nomen apostolicum non inane neque nu-
dum et in sola voce gerentes; sed in

executione offlcii et ventate operis, in

quantum nobisDeus dederit, adimplentes.

Audivimus enim , et audientes non
AiiususinSvo- potuimus non dolere, quod apud vos,

liaexsimoniael ' -ri • • 1 i- • /-i i •

i-ccieiiaMicae tam in avelia videlicet, quam in Gothia,

ob'mmiiiM- ex nim 'a et perversa non libertate, sed

oni. abusione polius et insolentia laicorum,

consuetudo pessima et detestabilis inole-

vit, ex qua etiam multa illicita provene-

runt, et mala non solum enormia, verum
etiam intolerabilia pullularunt. Ipsi enim,

vobis inconsultis, sicut dicitur, aut con-

temptis, concedunt et conferunt ecclesias,

quibus volunt: omnia simoniace, sive per

pecuniam, sive per privatam gratiam,

vel odium agentes.

Ex hoc autem multa dicuntur tam ipso
Quo lìtui per- ac tu quam exemplo nociva et perniciosa

«mpio nociva contingere. yuihbet enim et undecum-
co.umgani,

que sacerdosadveniens, licei ordinationis

suae nullum habeat testimonium , solo

mandato seu nutu etiam laicorum, divina

in salutis eorum suaeque periculum ce-

lebrare praesumit. Unde nonnunquam
evenit, ut monachi fugitivi, vel homici-

dae, seu quibuslibet irretiti et notati sce-

leribus, aut in gradum sacerdotii non

promoti, sacerdotio fungi nefaria nimis

et damnabili praesumptione non metuant.

Quilibet vero, vel omnino carens Ecclesia,

vel pauperem babens, et ambiens ditio-

rem, potentioribus de parochia data vel

promissa pecunia, aliam non erubescit

tam impudenter quam illicite supplantare.

Accedit ad haec, quod clerici, sive
imiiiutniaico- jnS i adversus laicos, sive laici adversus
rum et saecu- ' .. . ......
iariaiudiciacie-eos litigantes, experin voluerint laicorum

u^a!
,

"Ì"Ts-
iudic ' a subire; et secundum ipsorum in-

sim usurpaiit
, stituta sive leges agere vel defendere se

non auenlis ca- . i\T i
. « . . ...

noDiiius. coguntur. iSec solum inienoris ordims
clerici talibus iniuriis fatigantur; verum

etiam vos ipsi, si iustitiae rigorem zelo

Dei succensi aliquando exercelis, aliquam

contra vos causam inobedientis gregis

invidia machinante, vel ad igniti ferri

examen, vel ad aliquod aeque prohibitum

et execrabile iudicium provocamini: nulla

canonibus, qui id prohibent, seu pontifi-

cali dignitari exhibita reverentia, vel ho-

nore. Ad augmentum vero summamque
malorum, clerici passim in eodem regno

impune caeduntur, quandoque etiam oc-

ciduntur. Et quidem gravia sunl ista, nec

professionis opera christianae; sed inimici

potius zizania reputanda.

Ad quae radicitus evellenda, et de Hunus episco-

medio vestrum penitus extirpanda, tanto
fu

"™
di

esse

m
h

â

acrius vos decet et oportet insurgere , impedire.

quanto magis desides praelatos negligen-

tesque respiciunt vilia subditorum: et

eorum culpae crimen adscribilur, quod
ab his, quibus praesident, et prò quibus

etiam reddituri sunt in exlremo examine

rationem, tam frequenter, quam licenter

et impune commitlilur; maxime cum per

Prophetam dicatur: Clama, ne cesses,

annuncia populo meo scelera eorum (a)
;

et alibi: Nisi annunciaveris iniquo ini—

quitatem suam, sanguinem eius de manu
tua requiram (b); et in sacris canonibus,

quos prudentiam vestram ignorare non
expedit, scriptum legatur: Negligere, cum
possis, perturbare perversos, nihil est

aliud quam fovere; nec caret scrupulo

societatis occultae, qui manifesto facinori

desinit obviare. Ex eo autem, quod pec- Peccata enim

cata ex nimia et longaeva licentia in con-"^
suetudinem iam venerunt, cum sit iuxta quoiidio magisi

quemdam philosophum infelicitas con-

summata; et vix videalur locus esse re-

medio, ubi, quae fuerunt vitia, mores

fiunt; et iuxta Evangelium, qui mortuus

fuerit in peccato, iam foeteat; multo ma-
lori opus est ad suscitandum cum Domino
mortuum, non sine lacrymis et compas-
sione conamini, ne desperentur, sicut

qualriduanus in monumento, quibus po-

(o) Isai. lviii, 1. (6) Ezech. ni, 18.
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test invocato Dei nomine cum ipsius ad-

iutorio subveniri.

Ut ergo etiam in his glorificetur Deus,

i-fiiir'ut'atusM
et sa pienl ' a honorificelur a filiis suis, ca-

omncBet maUs ritatem Moysi, prò populo Domino ob-
consuetudines .* 1 m • * J* i*

eradicem. secranlis, zelum Plnnees vindicantis, con-

iritionem David orantis, misericordiam

lesu Christi super Hierusalem flentis, et

prò Lazarolacrymantis, assumite:elhaben-

tes, secundum Apostolum(a),sculum fidei,

loricam iuslitiae, et galeam spem salutis,

accingimini armatura Dei, et pugnate cum
antiquo serpente, eum de obsessis per

inhabilantia peccata a corporibus expel-

lentes, et diripientes universa, in quibus

habet fiduciam, eos, quos domum sibi

facere nititur, cum graliae caelestis au-

silio a vitiorum sordibus emundantes: ut

domus Dei, templum videlicet Domini

sanclum, quod estis vos, dici ac fieri

mereantur. Nec vos ullus tcrror ab officii

pastoralis executione reiardet, recolentes,

ALEXANDER 111 PP. 737

riculum, excommunicationis etiam poena

condemnant.

Nam in synodo Symmachi Papae sta-

tutum legitur: Non placuit laicum sta-

tuendi in Ecclesia aliquam habere facili-

tatemi, cui subsequendi manet necessitas,

non auctoritas imperandi. Item: Laicis,

quamvis religiosis, nulla de ecclesiasticis

dignitatibus aliquid disponendi legitur

attributa facultas. Item Galixtus Papa: Si

quis principum, inquit, vel aliorum, dis-

positionem seu donationem, sive posses-

sionem ecclesiasticarum rerum sibi ven-

dicaverit, ut sacrilegus iudicetur. Item

Paschalis: Nullus laicorum Ecclesiarum

bona occupet, vel disponal; qui vero

secus egerit, iuxta B. Alexandri capitu-

lum ab Ecclesiae liminibus arceatur. Item

Alexander: Per laicos nullo modo quilibet

clericus aut presbyter relineat Ecclesiam,

neque pretio neque gratis. Item Paschalis:

Si quis clericus, abbas vel monachus per

An. C. 1170

Synodi Rom.;

anno H02 sub

Symmacuo;

Caliiti PP.,

et non tantum verbo, sed opere profi- . laicos Ecclesiam obtinuerit, secundum

tentes, quod Summus et Primus Paslor apostolorum sacros canones, et capitulum

docuisse legitur et fecisse: Bonus, inquit, Antiocheni concilii , excommunicationi

pastor animam suam ponit prò ovibus subiaceat. Item constitutiones sacrorum

Pasclialis I,

Alexandri,

Paschalis li de-

creta conlra in-

vestituras Iiu-

iusmodi.

canonum sequentes statuimus, ut qui-

cumque clericorum ab hac hora invesli-

suis (6).

Et quoniam per errorem, et tam divini

Poen.e a Ss.
(mam humani iuris ienoiautiam apud vos turam Ecclesiae, vel ecclesiasticae dieni-

P»tribus slatu- .' . . . .
*>

. \.
I

• ì i • • • •

i «mira lai- '.uolevisse Yidentur mala, quae diximus, tatis, de manu laici accepenl et qui ei

nufs"
et a laicis tamquam licita impune ha- ' manum imposuerit, gradus sui periculo

Patribus stalu-

tae i

cos beneficia

clericis dantes, - - li- " .- .-,-,.
et in cìcrìcos ctenus usurpata: sanclorum Patrum sta-

j

subiaceat et communione pnvetur. Et in

^JàLrinTe- lul i s tamquam armis utentes, ipsis innili ' hanc senlentiam alia multa canonum in-

siiiuram eie. debebitis, atque ea, et vos cum eis, his stituta , et sanclorum Patrum decreta
accipienles. .i,. • . . . ! .

quae allerte committuntur, opponere; ut conveniunt.

ex eorum scientia et authoritate dispe-
j

Caeterum Ecclesias vel ecclesiastica

reant, quae per abusionem nimiam el beneficia pretii seu cuiuscumque muneris

ignorantiam succreverunt. Sane laicos intervenlu conferre , simoniacam sapit

Ecclesias vel ecclesiastica beneficia digni-
; pr0Cul dubio pravitatem. Porro Simonis

tatesque concedere, seu de ipsis ulla ra- j

crimen, quam sit detestabile, quam hor-

tione disponere, sanclorum Patrum ad rendum, ipsa vos eius infamis immanitas

instar sacrilegii prohibent instituia. Cle-
|

ignofare non sinit. Ex quo profeclo tam

ricos (amen, qui ab eis, vel per eos, dato dantem quam accipientem damnatio Si-

pretio, sive gratis, Ecclesiam, vel investi-
[ m onis, quam sacra Acluum apostolorum

turam Ecclesiae seu ecclesiasticae digni-
lecl i pro testatur, involvit; ad cuius con-

talis acceperint, praeter ordinis sui pe-
j

demnationem cum plurima, praeier apo-

(a) Ephes. vi. (n. t.) (6) Ioan. x, li. I slolorum sanctionem, sanclorum Patrum
Bull. Rom. Voi. II. 93

Simoniae pec-

caiuni quam
grave.

Ei subiccium

esse danlem si-

mulei accijiicii-

lem.
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S Gre gor

consiiluiio.

rescripla manaverint, pauca credimus ex

pluribus sufTectura.

Inter quae primum sit illud B. Gre-

gorii : Presbyler, inquii, si Ecclesiam per

pecuniari) obtinuerit, non solum Ecclesia

privetur, sed lionore sacerdoti spolietur;

quia altare, decimas, et Spirilum San-

ctum emere vel vendere, simoniacam

haeresim esse, nullus fidelium ignorai.

Idem alibi : Audivimus, dilectissimi, quod

nos audire oportuit, sed audivisse pro-

fedo "non libuit, quosdam scilicet sacro-

rum ordinum esse professores, qui sub

munerum datione vel acceptione Dei Ec-

clesias, vel earum sibi sacrificia usur-

panti q uod quidem scelus vos non iam-

dudum acriler correxisse miramur; iuste

enim uierque corripiendus est, et a san-

clae liminibus Ecclesiae sunimovendus,

et qui prò Ecclesiae ambilu munera lar-

gitila et qui, ut Ecclesiam det, quic-

quam praesumit accipere; iste quippe

donum Dei emere, bic autem vendere

praesumit. Sacrilegio quoque hoc facinus

haud dispar dixerim, cnm id, quod sponte

et sacro deliberationis arbitrio gratis fieri

debuit, sub pecuniae pactione causatur.

Quare, fratres carissimi, quae taliter

facta sunt, curiose refellite , infecta pro-

bibete, vestrisque iussionibus resistenles,

digno analhematis vinculo perculere non

dubitate. Item: Si quis dalor vel acce-

ptor Dei Ecclesias vel ecclesiastica be-

neficia, quae quidam praebendas vocant,

sub pecuniae interventu, sive dando

emerit, sive accipiendo vendiderit, a Si-

monis non excludilur perditione.

Non solum autem pecunia, sed etquae-
s. cregorius libet obsequii aut muneris species in hu-

simonirmi de- .... .. . ,. 1T .

ci.-ir.iTii bcne-iusmodi crimine aliter intercedit. Unde
oda Ecclesiae ^em Dea tus Greeorius: Bene, inquit,
non solum pc- . .

o
i i i

..•unia, sci qua- cum virum ìustum prò praebenda descri-

an'LnSpc- berel, ait, bealus qui excutit manus suas
eie obtincre. ab Omni munere. Non dixit solum a mu-

nere: sed ab omni munere. Quia aliud

a manu, aliud a lingua. Munus ab ob-

sequio est servitus indebile impensa;

munus a manu pecunia est; munus a

lingua, favor. Qui ergo sacros ordines

tribuit, tunc ab omni munere manus

excutit, quando in divinis rebus, non

solum pecuniam nullam, sed nec eliam

humanam gratiam requirit.

Quod autem sacerdos, aut quilibet conciiu ciiau

clericus, aliunde adveniens vel ignotus , ^
d

s
>

c

ŝf^
sine testimonio et literis saltem episcopi sentemiadenon

sui in aliena dioecesi recipi aut mini- ^7™^
strare non debeat, in Chalcedonensi le- ordinarli.

gitur concilio dehnitum per haec verba:

Extraneo clerico, vel lectori, extra suam

civiiatem sine literis commendatiis pro-

prii episcopi, nusquam peuitus liceat mi-

nistrare. Item in concilio Carlhaginensi:

Clericum alienum nisi concedente eius

episcopo, nemo audeat retinere, vel pro-

movere in Ecclesia sibi eredita. Item

bealus Auguslinus in sermone quodam
ad populum : Hortamur, inquitT christia-

nitatem vestram, ut iuxta sanctorum ca-

nonum instituta, in Ecclesiis a vobis fun-

datis aliunde veniens presbyter non su-

scipialur, nisi a vestro fuerit episcopo

consecratus, aut ab eo per commenda-
lilias lileras suscipiatur.

Ad hoc, ne clerici ad saecularia iu-
Geiasii et ai -

dicia pertrahantur, et Bom. imperatomi» Mnclri Ponuii-

1 l *i . cum decreta, ne
leges prohibent, quae tamquam canones, clerici ad sio-

ubi canonibus non obviant, sunt obser- culaiia iudici!i

vandae; et sanctorum Palrum, ac prae-

decessorum nostrorum atictoritas inter-

dicit. Scribit enim bealae memoriae Ge-

lasius Papa, dicens: Nemo unquam epi-

scopum, aut reliquos clericos, apud iu-

dicem saecularem accusare praesumal.

Item Alexander omnibus orlhodoxis: Be-
latum est ad huiusSanctae et Apostolicae

Sedis apicem, cui summarum dispositio-

nes causarum, et omnium negotia Ec-

clesiarum ab ipso Domino tradita sunt,

quasi ad caput dicente: Tu es Petrus, et

super hanc petram aedificabo Eccle-

siam (a): quod quidam aemuli, eiusque

sanclae Ecclesiae insidiatores, sacerdotes

Dei apud publicos iudices accusare prae-

sumant; cum magis Apostolus, cliristia-

(o) Matth. xvi, 18.

pcrtrahanlur;
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Monomachia
sacris canoni-

bus contraria.

noruni causas ad Ecclesias deferri, et

ibidem terminati, praecipiat. Taliter prae-

varicantes praevaricaverunt in Deum su-

um, et non obediunt praeceptis eius.

Fervenlis vero aquae, vel candentis

ferri iudicium, sive duellum, quod mo-

nomachia dicilur, catholica Ecclesia contra

episcopum non admiitit. Unde Slephanus

Papa V, ferri candentis, inquit, vel aquae

ferventis examinatione confessionem ex-

torqueri a quolibet, sacri non censent ca-

nones: et quod Ss. Patrum documento

sancitum non est, et superstitiosa adin-

ventione non est praesumeudum. Item

Nicolaus Papa: Monomachiam in legem

non assumimus, quam praeceptam non

fuisse reperimus; quam licei inisse quos-

dam legamus, sicut sanctum David et

Goliam sacra prodit historia; nusquam

tamen, ut prò lege teneatur, divina san-

xit auctoritas; cum hoc, et eiusmodi se-

ctantes, Deum solummodo tentare vi-

deaniur.

Praeterea adiiciendo mandamus, qua-
De «ecimis a unus populum , regimini et guberoationi

vestrae commissum, decimas Ecclesiis h-

deliler et devote persolvere, sicut ab ipso

Domino noscitur institutum, diligenter ac

solicile moneatis; et si necesse fueril,

sub districtione anathematis compellatis,

iuxta illud Malachiae prophetae in per-

sona Domini loquentis: Inferte, inquit,

omnem decimationem in horreum meum,
ut sit cibus in domo mea (a).

Unde in concilio Maguntiensi : Deci-

Ma- mas Deo et sacerdotibus Dei dans, Abra-

ham factis, Iacob promissis insinuai; et

omnes sancii sacerdote^ commemorant.
EiBoiomagen-

j

lem ex concjli Rotomasensi : Omnes
6is super hoc .

1 p -i 1

dencia. decimae lerrae sive de trugibus, sive de

pomis arborum, Domini sunt, et illi san-

ctificantur. Sed quia multi inveniuniur

decimas dare nolentes, statuimus, ut se-

cundum Domini nostri praeceptum ad-

moneautur semel, secundo et tertio. Qui

si non emendaverint, anathemale usque

(a) Malach. ni, 10. — In edit. Cocq. Iiabetur

in margine, errore librarli, Malach. iv. <r. t.)
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ad satisfactionem et emendationem con-

gruam feriantur.

Nec tamen ideo ea , quae Ecclesiis, J>
6 i™f™'<-

_ . . . ' " bus Ecclesiar

mmo lieo, ipsi vel parentes eorum con- faciis non re

laicis Ecclesiis

debitis

Concilii

guntini,

tuliisse noscuntur, revocare, vai eci>\p vocandis ™ l

vei eixie
suMrah9„ aÌ9 .

siasticarum personarum dispositione sub-

trahere volentes, erunt aliquatenus au-

diendi: quae, si etiam homini contulis-

sent, reptere(l) non valerent. Unde Am-
brosius in libro dePoenitentia: Sunt, qui

opes suas tumultuario mentis impulsu,

non iudieio perpetuo, ubi Ecclesiae con-

tulerint, postea revocandas putant; qui-

bus nec prima merces grata est, nec

secunda, quia nec prima iudicium habuit,

et secunda habuit sacrilegium. Item ex

concilio Agalhensi: Clerici vel saeculares,

qui obligationes parentum, aut datas, aut

testamento reliclas, retinere persliterint

,

aut id, quod ipsi donaverint Ecclesiis,

vel monasteriis, crediderint auferendum,

sicut sancta synodus statuit, velut neca

lores pauperum, quousque reddant, ab

Ecclesiis excludantur.

Illos vero
,
qui in clericos violéntas De «lericonun

. « i P i ... percu6sorìbus:
manus, nisi torte se detendentes, ìnu-

ciunt, poenam excommunicationis incor-

rere sacrosancta Romana iam pridem

statuit et inviolabiliter tenet Ecclesia:

nec a quoquam omnino, nisi a Romano
Pontifico, vel de mandato eius, absolvi

patitur, aut permittit.

Vos itaque ipsius, quae omnium Ec- Aai.orutio ad

clesiarum caput est et magislra, vestigiis t?»» e^Goth™»'

inhaerentes, eius ac nostrae in supradi-

ctis omnibus acquiescite sanctioni; et

secundum ea, quae a sanclis Patribus et

praedecessoribus nostris inslitula prae-

diximus, observata, atque ab omnibus

per episcopatus vestros, quantum in

vobis est, faciatis firmiter et inviolabiliter

observari. Contemptores equidem eccle-

siastica praecipimus usque adcondignam

poenitentiam ultione percelli. Obedienti-

bus autem sit pax Domini nostri lesu

Coristi; quatinus et liic fructum bonae

(1) Lpgendurn putamus repelere. (r. t.)
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aciionis percipianl, et in futuro praemia

aeici'iiae pacis inveniant.

Dalum Tuscul. iv idus septembris.

Dal. die 10 septembris anno Domini 1170,

pontif. anno xi.

XLIX.

De suspensione archiepiscopi Eboracen. et

Dunelmen., et excommunicatìone Lon-

donien. et Saresbirien. tamquam iu-

rium Cantuarien. Ecclesiae invaso-

rum (4).

SUMMARIUM

Praefatio. — Eorum pusillanimitatem arguit

eo quod consuetudines iniquas receperint,

et iuramento firmaverint. — Rex in suis

iniquis constitutionibus immobilis perse-

verai. — Thomas archiep. Cantuarien. prò

tuenda Ecclesiae liberiate cum clericis et

consanguineis suis exulatus.— Regis filius

coronatus absque iuramenti praestatione

contra Pontif. prolnbitionem. — Praediclos

episc. ab omni episcopali dignitate sus-

pendit. — Londonien. et Saresbirien. si

praedictae coronationi interfuerint anathe-

matizat. — Senlentias, ab arcliiep. cano-

nice latas, vel ferendas, observari mandat.

Alexander episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus, G. Londoniensi, Iocelino

Saresbiriensi, Bartb. Exoniensi, Rie. Cestrensi,

Waltero Rossensi, Godefr. S. Asap., Nic. Lan-

davensi, episcopis, salutem et apostolicam

benedictionem

.

Oportuerat vos, quamprimum cliaris-

iracf,.no simus filius noster Heoricus rex vester

sub regiae dignitatis et fidelitalis oblenlu

ea vobis consiiluta proposuit, et scripto

peliit et iuramento firmari, quae liquido

salis et libertatem Ecclesiae et sacerdo-

tale officii iudicium deprimebant, erigere

oculos vestros ad caelum et ascendere

prò domo Domini ex adverso, ut non

posset in oculis "vestris, tacenlibus vobis,

ecclesiastica dignitas naufragare Et qui-

(1) Ex Wilkins , Concilia Britanniae et Hiber-

niae, voi. u, pag. 'iS9.

ROMANO! An
'

Cl 117°

dem si ullus vos prò. pastorali cura ze-

lus rectitudinis tenuisset, cognovissetis

vos super gentes et regna constitutos,

ut in maioribus et minoribus evellere pian-

tarla vitiorum et germen delectabile Do-

mino inserere debeatis. Nunc autem, quia

plus in vobis terreni principis reverentia

quam timor Dei, et episcopalis honor

valuit dignitatis prò vili lentis edulio

.

quod moerentes dicimus, contempsislis

primogenita cum Esaù, et implevistis in

vobis, quod in populo Iudaeorum Iere-

mias lamentabatur impletum, dicens: Se-

derunt in terra, conticuerunt senes, et

consperserunt cinere capita sua virgines

filiae Iuda (a).

Sane si terroribus et minis exterriti Eomm pusii-

ad recipiendas et iuramento firmandas ^
mi

^
cm
qu

ilr

j

iniquas illas consuetudines processistis , consuetudine*

* . , , . . . ,• . iniquas recepe-

nunquid non decuerat vos post tanti tem-
rjnt,etiuramen.

poris spatium sacerdotalem resumere fir- l0 n™"erint -

mitatem, et contra tantas enormitales cum
praeteritae transgressionis plenitudine (1)

sacerdotaliler reclamare. Caeterum vos

detestabili facto pertinaciam adiungentes,

et in illarum usurpalionum observantia

permanetis, et ita in depressione Eccle-

siae praefati regis votum sequi videmini,

ut quasi praescriptae (2) iam de regno

vestro ex magna parte leges ecclesiasticae

videantur. Et nos quidem usque modo
expectavimus, ut cor principis, aut per

officium vestrum, aut per inspirationem

suam, vel per expectalionem nostram di-

vina gratia visitaret et supernae gloriae

magis quam suae faceret amatorem.

Nani et hoc vobis plerumque suggestum Rex in suis

fuerat, et optabile admodum prò quali- ^^Tt
tate lemporis videbalur, ut asperitas eiusmobiiis perse-

in patientia potius et mansuetudine le-
Tera '

niretur; nobis autem praeteritorum cor-

reclionem et poenitentiam expectantibus

nihil ipse de pristina severitate mutavit,

sed in constitutionibus illis iniquis im-

mobilis perseverai. Quanto iam sane Thomas ar-

tempore venerabilis frater noster Tho- %£;£££
(1) Lege poenitudine. (2) Lege proscriplae.

Ex Cocq. Adii, et Corr. (a) Thren. il, 10. (r. t.)
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Ecclesiae liber-

iate cum cleri-

cis et cons.tn-

gtiineis suis e-

lulatus;

Regisfiliue co-

ronatus absque

iuramenli prae-

slatione contra

PoiitiT. prohibi-

tionem;

mas archiepiscopus vesler, quia usurpa-

tionibus illis, licei prius carnis infirmi-

tate eis visus fuerit consentire, voluit

obviare a commissa sibi Ecclesia , cum
clericis suis et affinibus exulaverit, nobis

eliam tacentibus recognoscitis. Et ulinam

eo compateremini cbaritatis affectu, quo

in alia ei causa compati oporteret; vos

vero non solum ei fraternum subtraxistis

auxilium, sed dolorem vulnerum ipsius,

sicut dicitur, addidistis. Cum enim iam-

dictus rex filium nuper coronari volue-

rit, et hoc de antiquo iure ad Cantua-

riensem asseratur archiepiscopi™ per-

linere, vos, iamdicti fratris nostri auclo-

ritate et reverenda, quam sibi et Eccle-

siae suae debelis, postposita, ad corona-

tionem illius favorem vestrum et mini-

sterium praebuistis, nulla de servanda

Ecclesiae libertale praestita, vel etiam

exacta, sicut dicitur, cautione; quinimo

sustinuistis potius, ut iuramentum ab ilio

de servandis regni consuetudinibus prae-

staretur. Profecto prò reconciliatione il-

lorum, nos per literas et personas ex la-

tere nostro, et per plures alios viros,

qui digni fuerant exaudiri, saepe numero

laboravimus; et quidquid datum fuerat

nobis spei, praeter inanem pompam ver-

borum nihil hactenus potuimus repor-

tare. Nec tamen hoc ideo dicimus, qui

dum adhuc essernus in Francia, in multis

eumdem regem liberalem erga nos sen-

serimus et devotum; sed ob hoc non

debemus omittere, quin lantis nos trans-

gressionibus et prò gloria Dei et prò

salute ipsius, et uoslrae zelo reclitudinis

opponamus. Nunc igitur, quia saecula-

rium hominum culpae nullos magis quam

desides praelatos negligentesque respi-

ciunl quia mullam saepe nulriunl pesti-

lentiam dum necessariam adhibere ne-

gligunt medicinam, et post expectationem

diuturnam, nullo dolore contra vos ip-

sos, nullo fervore contra iniquas Ulas

usurpationes exurgitis, nos de commissa

nobis a Domino potestate de auctoritate
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Apostolicae Sedis, cui licet immeriti, Praedictos

• ' ' disc, ab episc. omui
di-Deo disponente, servimus, ab omni epi- «piscopai

,. ..... T11 gnitate suspeu-

scopah vos suspendimus dignitate. lllos ah.

autem vestrum, Londinien. videlicet, et

O i • • •
. . Londonicn. et

oaresbinen. episcopos, qui prò impetrata saiesbirien. si

apud nos gratia iuxta spem nostram ad
J!™ii

c

1

'- e

int

c

e

°

r^

reconciliationem magis laborare debue- ruorìiit
>
a«»tue-

..... . . malizat.

rant, et a iamdicti archiepiscopi grava-

mine abstinere, si praefatae coronationi

favoris sui ministeri um praebuerint, in

sentenliam anathematis revocamus et sicul

exeommunicatos praecipimus evitari. De
Roffensi vero episcopo, et G. Ridell.

Cantuarien. archidiacono, qui cum am-

plius Cantuarien. Ecclesiae debitores exi-

stanl, in minori reverentia et honore

iamdictum archiepiscopum habere dicun-

tur: et alter eorum, Roffensis videlicet

episcopus, illi coronaiioni interfuerit, alter

vero in se exeommunicationis a praefato

archiepiscopo lalam sententiam spreverit,

illud a vobis remota appellatone obser-

vari praecipimus, quod ab eo fuerit ca-

nonice constilutum. Nos enim eos, quanto

gravius videntur offendere, tanto durius

decernimus addicendos. Ad haec quic- sememi^, ab

1 -, -r> l
• ri archiep. cano-

quid adversus Hobertum vicanum Lan- „ice ìatas, vci

tuariensem arebidiaconi contemptorem
f

,

e

e7van
a

mand at"

sententiae suae idem archiepiscopus sta-

luit vel in futurum rationabiliter statuerit,

firmiter et inviolabiliter nulla ei suffra-

gante appellatone custodir! praecipiendo

mandamus; clericos autem Hugonem

,

Nicolaum, Thomam et Willielmum, et

caeteros, qui exeommunicati a praedicto

archiepisc. divina scienter celebrare prae-

sumpserint, si ita est, vinculo anathematis

innodari, eorumque communionem sicut

exeommunicatorum praecipimus evitari.

Datum Ferentini, xvi kalen. octobris,

incarnationis dominicae anno mcxxx
,

pontificatus nostri anno xn.

Dat. die 16 septembris, anno Domini 1170,

pontif. anno xn,
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Statuli.m, ne cuilibet Sublacensis S. Be-

?tedicti monasterii abbati illius bona

dilapidare liceal: quod sì contingat

,

ad Sederti Apostolicam esse reclaman-

dum (1).

SUMMARIUM

BULLARICM romancm

torun) Petri et Pauli apòstolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Tusculani, idibus octobris.

Dat. die 15 octobris anno Domini 1170,

pontif. anno xii.

An. C. 1170

Exordium. — Apostolica auctoritate concedit

monachis ut si quando viderint abbates

monasterii bona dilapidantes , ad Sedein

Apostolicam recurrant. — Quin liceat ab-

bati eos gravamine aliquo afficere. — De-

cretum immunitatis cum solitis clausulis

(r. t.).

Alexander episcopus servus servorum Dei, dile-

ctis flliis universis fratribus Sancti Benedicti

Sublacensis, salutem et apostolicam benedi'

ctionem.

Iustis peteotiura desideriis facilem nos

ronvenit praebere consensum; et vota,

quae a recto rationis tramite non discor-

dai, effectu prosequente compiere. Ea-

propter, dilecti in Domino filii, vestris

monacLisui postulationibus annuentes, apostolica vo-

riniabba°cImo- bis auctoritate concedimus, ut si quando

rtiupidantes,°ad
Simonem abbaienti vestrum, et illos, qui

sedem A P o>.io- e [ successerint, bona monasterii dilapidare

rant. videritis, si commoniti disistere forte no-

luerint , ad Sedem Apostolicam recla-

mando et ea, quae ad incommodum mo-

nasterii pertinent, indicandi facultatem

b^f"e
"

s

cc

g
^:liberamhabeatis; neque abbati vestro ullo

mino aiiquo af- tempore liceat, aliquem vestrum occasione

ista, in compendibus ponere, aut aliqua

iniusta gravamina irrogare: salva tamen

in omnibus beati Benedicti regula , et
Deci etiim ini—

mimit.ilis rum
solitisclau6ulis

Exordium

.

Apostolica au-

ctoritate conce'

monastici ordinis disciplina. Statuimus

ergo, ut nulli omnino hominum liceat

liane paginam nostrae concessionis incin-

gere, vel ei ausu temerario contraire. Si

quis aulem hoc attentare praesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei, et bea-

(1) t'x archiv. monast. huius edidit Margari-
ni^, sui Bullarii par. h, Constit. exen.

LI.

Confìrmatio bonorum et consuetudinwn

omnium capituli Ecclesiae Parisiensis
,

ac praecipue praebendae S. Geno-

vefae (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — Libertates et consuetudines

Ecclesiae capituli Parisiensis ratas habet

et confirmat; — Praesertim praebendae

S. Genovefae et aliarum praebendarum. —
Quod decreto immunitatis, solitisque poe-

nalibus conclusionibus roborat (r. t.).